Konzern und Unternehmensgruppe
n Japan —
Regelung nach dem deutschen Modell?

Eine vergleichende Untersuchung nach japanischem
und deutschem Konzernrecht

von

EijiTakahashi F

T
2

22U
Ay I g3

M-
1-8-0-1

J- C. B. Mohr (Paul Siebeck) Tiibingen



Inhaltsiibersicht

Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis

Einleitung

1. Teil: Verbundene Unternehmen in Japan

L Okonomische Analyse japanischer Konzerne

II.  Historische Entwicklung der Unternehmensgruppe .......covevevenueee

2. Teil: Die rechtlichen Rahmenbedingungen fiir verbundene
Unternehmen in Japan

I.  Antimonopolgesetz

II.  Wertpapierverkehrsgesetz

III. Handelsgesetz

3. Teil: Die historische Entwicklung des deutschen
Konzernrechts

I.  Ursprung des Vertragsprinzips im deutschen Konzern-
recht

II. Modifizierung des Vertragsprinzips im Konzernrecht ..................
III. Diskussion um die Auslegung der §§ 311 ff. AktG ....oceovrverniererennee

IV. Funktionsmingel des Vertragsprinzips im Aktienkonzern-

recht von 1965

V. Alternativen zum Aktienkonzernrecht

4. Teil: Ein neues Regelungsmodell fiir verbundene
Unternehmen in Japan

XV

34

34

36

40

57

58

63

71

76

81

92



VI Inhaltsiibersicht

L Maoglichkeiten eines japanischen Konzernrechts nach
deutschem Vorbild 92
II.  Ein Regelungsmodell fiir die Unternehmensgruppe ........ceveueuees 106
5. Teil: Fazit 113
Literaturverzeichnis 115

Sachregister 137



