

# Konzern und Unternehmensgruppe in Japan – Regelung nach dem deutschen Modell?

Eine vergleichende Untersuchung nach japanischem  
und deutschem Konzernrecht

von

Eiji Takahashi,



J. C. B. Mohr (Paul Siebeck) Tübingen

## Inhaltsübersicht

<b>Inhaltsverzeichnis .....</b>	<b>IX</b>
<b>Abkürzungsverzeichnis .....</b>	<b>XV</b>
<b>Einleitung .....</b>	<b>1</b>
<b>1. Teil: Verbundene Unternehmen in Japan .....</b>	<b>4</b>
I.    Ökonomische Analyse japanischer Konzerne .....	4
II.    Historische Entwicklung der Unternehmensgruppe .....	13
<b>2. Teil: Die rechtlichen Rahmenbedingungen für verbundene Unternehmen in Japan .....</b>	<b>34</b>
I.    Antimonopolgesetz .....	34
II.    Wertpapierverkehrsgesetz .....	36
III.    Handelsgesetz .....	40
<b>3. Teil: Die historische Entwicklung des deutschen Konzernrechts .....</b>	<b>57</b>
I.    Ursprung des Vertragsprinzips im deutschen Konzernrecht .....	58
II.    Modifizierung des Vertragsprinzips im Konzernrecht .....	63
III.    Diskussion um die Auslegung der §§ 311 ff. AktG .....	71
IV.    Funktionsmängel des Vertragsprinzips im Aktienkonzernrecht von 1965 .....	76
V.    Alternativen zum Aktienkonzernrecht .....	81
<b>4. Teil: Ein neues Regelungsmodell für verbundene Unternehmen in Japan .....</b>	<b>92</b>

I.	Möglichkeiten eines japanischen Konzernrechts nach deutschem Vorbild .....	92
II.	Ein Regelungsmodell für die Unternehmensgruppe .....	106
<b>5. Teil: Fazit</b>	.....	113
<b>Literaturverzeichnis</b>	.....	115
<b>Sachregister</b>	.....	137